泗政办秘〔2021〕48号

泗县人民政府办公室
关于加强对泗县地名命名管理的通知

各镇人民政府，县经济开发区管委会，县政府各部门、各直属机构：

为规范和加强泗县地名命名管理，根据国务院《地名管理条

例》、民政部《地名管理条例实施细则》《安徽省地名管理办法》

和《宿州市地名管理办法》规定，结合我县实际，现就有关事项

通知如下：

一、地名命名管理范围

新建居民区、建筑物、道路、街、巷、桥梁、车站码头、船

闸、交通站点、河、沟、公园、自然保护区、风景名胜区、纪念

地、绿地、广场以及具有地名意义的建筑物等名称均属于地名命

名管理范围，应当遵守《地名管理条例》《地名管理条例实施细

则》《安徽省地名管理办法》和《宿州市地名管理办法》等政策

法规及本通知的规定。

二、地名命名的规定及程序

（一）地名命名的规定

－2－

1．维护国家主权、领土完整和民族尊严，有利于人民团结

和社会主义现代化建设，尊重历史和群众的愿望，符合社会道德

风尚；

2．体现泗县历史、文化、地理、经济特征，符合城乡总体

规划和使用功能的要求，符合命名对象的性质、功能、形态、规

模和环境等实际情况；

3．不以著名的山脉、河流等自然地理实体名称作行政区域

专名，自然地理实体的范围超出本行政区域的，不以其名称作本

行政区域专名；

4．一般不以人名作地名，禁止使用国家领导人的名字、外

国人名或地名作地名；

5．镇（开发区）一般应与其政府或机构驻地名称一致；

6．各专业部门使用的台、站、场、码头、水闸、矿山等名

称一般应与当地的地名一致；

7．镇（开发区）名称，镇（开发区）内村民委员会和自然

村名称不应重名；

8．同一城镇内的道路、居民区、广场、立交桥、具有地名

意义的单位和建筑物名称不应重名；

9．地名用字应避免使用生僻字、同音字和字形字音容易混

淆或者产生歧义的字；

10．地名应由专名和通名两部分组成，专名用字能反映其个

体属性，通名用字能反映其实体的类别属性。

－3－

（1）居住户总数在 2000 以上，绿地面积达占地面积 35%

以上，设有相关配套服务设施，可用“小区”作通名；

（2）占地面积 2 万平方米以上，或总建筑面积 10万平方米

以上，绿化和休闲面积达占地面积 40%以上的住宅区，可用“花

园”作通名；

（3）占地面积 1 万平方米以上、总建筑面积 5 万平方米以

上 ， 绿 地 面 积 达 占 地 面 积 35% 以 上 的 住 宅 区 ， 可 用

“园”“苑”“阁”“庄”“寓”等作通名；

（4）占地面积 1 万平方米以上，绿地、花圃面积达占地面

积 60%以上的高级住宅区，可用“别墅”作通名；依山而建且绿地

面积达占地面积 45%以上可用“山庄”作通名。

（5）占地面积 2 万平方米以上，或总建筑面积 20万平方米

以上，在功能上是商业、娱乐、体育等起主导地位的建筑群，可

用“中心”作通名，具体命名应以“商业”“购物”“娱乐”“体育”等作

限定词（以住宅为主的建筑物不用“中心”作通名）；

（6）楼层超过 12 层，总建筑面积 6000 平方米以上的高层

建筑或大型楼宇，可用“大厦”作通名；

（7）占地面积 1 万平方米以上，或总建筑面积 10 万平方米以上，

完整宽阔露天公共场地和绿地面积达占地总面积 60%以上（不包

括停车场、消防通道）的综合商贸建筑物，可用“广场”作通名；

（8）行车路面宽 60 米以上的，其通名可称“大道”；

（9）行车路面宽 20米以上不满 60 米的，其通名可称“路”；

－4－

（10）行车路面宽 10 米以上不满 20米的，其通名可称“街”；

（11）行车路面宽不满 10 米的，其通名可称“巷”。“巷”仅

限于老城区已有路名，新区不再采用；

（12）一般的跨河流的道路桥梁，其通名可称“桥”；

（13）长度（包括引桥）在 500 米以上的桥梁，其通名可称

“大桥”；

（14）互通式或非互通的立体交叉桥，其通名可称“立交桥”；

（15）跨于街路之上，专供行人通行的桥，其通名可称“人

行（过街）天桥”。

（二）地名命名的程序

1．镇的命名。由镇人民政府申请，县民政部门提出方案，

逐级上报至省人民政府批准命名。

2．居民委员会、村民委员会和自然村的命名。由所在镇人

民政府向县民政部门提出申请，报县人民政府批准命名。

3．道路、桥梁、公园、广场的命名。路、街、巷、桥梁、公

园、广场等在确定项目开发建设后，县自然资源和规划部门要及时

向县民政部门提供地名命名所需资料（含项目座落位置、长度、宽

度、起止点、功能等）。县民政部门要向社会征求意见并经县地名

委员会专家组论证后，确定地名命名方案，报县人民政府批准命名。

4．新建居住区、商住楼等建筑物的命名。开发建设单位在

取得地块开发权后，持自然资源和规划部门审核同意的规划红线

图及相关材料，到县民政部门申请地名暂用名（地名暂用名由开

－5－

发商提出），经县民政部门审核通过后，10 个工作日内向开发

建设单位出具暂命名批复，开发建设单位凭暂命名批复办理立项

等先期相关手续。在自然资源和规划部门批准规划方案后的 30

个工作日内，由开发建设单位到县民政部门申报标准地名命名，

经县地名委员会专家组论证并提请县人民政府常务会议研究通

过后确定标准地名，由县人民政府发文公告。

三、工作要求

为进一步加强我县地名管理，遏制地名文化中的不良倾向，

实现地名的规范管理，要求如下：

1．自本通知下发之日起，各建设单位对新建项目的地名命

名必须按有关程序和规定及时办理地名命名手续。任何单位和个

人不得擅自确定和更改地名。县民政部门发现后责令建设单位立

即整改，整改不到位的，由县民政部门报县人民政府批准后予以

注销，并通知各有关部门停止办理相关手续。擅自确定或更改的

地名为非标准地名的，无法律效力。

2．县民政部门要依据地名管理相关文件规定，做好地名命

名办理等相关工作。

3．县发改部门要依据县民政部门地名暂命名批复办理立项

等相关手续。

4．县房管、市场监督、自然资源和规划、住建、生态环境

等部门在办理与地名相关业务时，要以县人民政府批准的标准地

名为准，并按各自职责配合做好地名名称管理工作。

－6－

5．地名的更名、注销等相关工作，根据国务院《地名管理

条例》、民政部《地名管理条例实施细则》《安徽省地名管理办

法》等相关规定办理。

2021 年 8 月 6 日

（此件公开发布）

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室。

	泗政办秘〔2021〕48号